
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 37 del   13/05/2021

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  ALLA  LEGGE  N. 
160/2019, ART. 1 COMMI 42 E 43 PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  VOLTI  ALLA 
RIDUZIONE DI  FENOMENI DI  MARGINALIZZAZIONE E  DEGRADO SOCIALE, 
NONCHE' AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO  SOCIALE  ED  AMBIENTALE.  APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO 
PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  E  CONTESTUALE 
PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2021-2023.

Premesso  che,  in  considerazione  della  situazione  di  emergenza  che  sta  colpendo 
l’intera Nazione, la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge 
con  modalità  telematica,  in  applicazione  della  decretazione  governativa  d'urgenza 
relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19 e della deliberazione di Giunta 
Comunale  n.35  del  14/03/2020  avente  oggetto  "Approvazione  disciplina  del 
funzionamento della Giunta Comunale" - art. 4 commi 3 e 4 del regolamento.

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di maggio alle ore 18:20 preso atto che 
gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza 
fisica, sia in collegamento telematico, in particolare:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
VIA GUALTIERO
ROVERI ELENA
ROMAGNOLI FABIO
DAVALLI MONICA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presente in collegamento
Presenza in sede
Presenza in sede
Assente
Presenza in sede

Chiusura del collegamento alle ore 19:00

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE IOCCA FILOMENA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO MAZZANTI il 19/05/2021 12:08:05

FILOMENA IOCCA il 19/05/2021 09:35:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 37 del   13/05/2021

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  AL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  ALLA  LEGGE  N. 
160/2019, ART. 1 COMMI 42 E 43 PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  VOLTI  ALLA 
RIDUZIONE DI  FENOMENI DI  MARGINALIZZAZIONE E  DEGRADO SOCIALE, 
NONCHÈ AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO  SOCIALE  ED  AMBIENTALE.  APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO 
PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ TECNICA  ED  ECONOMICA  E  CONTESTUALE 
PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2021-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  al  fine  di  consentire  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana  volti  alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento 
della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  ed  ambientale,  ai  sensi 
dell’articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 è stata assegnata ai 
Comuni, per gli anni dal 2021 al 2034, la somma complessiva di 8,5 miliardi di euro 
così ripartita:

• 150 milioni di euro nell’anno 2021;
• 250 milioni di euro nell’anno 2022;
• 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024;
• 700 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034;

-  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21  Gennaio  2021  si  è 
stabilito che ciascun Comune possa fare richiesta di contributo per uno o più interventi 
nel limite massimo di:

• 5 milioni di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti;
• 10 milioni di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;
• 20 milioni di euro per i comuni con popolazione superiore o uguale a 101.000 

abitanti e per i comuni capoluogo di provincia o sede di città metropolitana;
- con medesimo decreto si è stabilito che i contributi sono concessi per singole opere 
pubbliche  o  insiemi  coordinati  di  interventi  pubblici  volti  a  ridurre  i  fenomeni  di 
marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale ed ambientale attraverso interventi di:

(a)manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 
edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la 
demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità 
dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree;

(b)miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e 
ambientale,  anche mediante  interventi  di  ristrutturazione  edilizia  di  immobili 
pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, 
educativi e didattici ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;

(c) mobilità sostenibile;
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MAURIZIO MAZZANTI il 19/05/2021 12:08:05
FILOMENA IOCCA il 19/05/2021 09:35:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021



Comune di Budrio
Bologna

PREMESSO ALTRESÌ che:
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.19  del  28/03/2021  è  stato  adottato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023 e  contestualmente  lo  schema di 
Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed Elenco Annuale 2021;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.33  del  16/04/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.31  del  16/04/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2021-2023 e contestualmente lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2021-2023 ed Elenco Annuale 2021;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.41  del  29/04/2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato aggiornato lo schema di programma triennale dei 
lavori pubblici 2021-2023;

CONSIDERATO CHE:
- al fine di procedere con la candidatura è necessario presentare la propria richiesta di 
contributo entro il termine del 4 giugno 2021;
-  gli  interventi  per  i  quali  si  chiede  contributo  devono  essere  inseriti  nella 
programmazione annuale o triennale dell’Ente locale;
-  ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  comma 3, il  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i  
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o 
di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento  nell’Elenco  Annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento 
nel  Programma  Triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano 
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, 
di cui all’articolo 23, comma 5;
-  in  attuazione  dell’art.  21  comma 8  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm., con  Decreto 
Ministeriale  n.  14  del  16  gennaio  2018,  in  vigore  dal  24  marzo  2018,  è  stato 
approvato  il  "Regolamento  recante  procedure  e  schemi  -  tipo  per  la  redazione  e 
pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e del Programma Biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti 
annuali";
- la normativa sopra richiamata prevede che i Programmi Triennali dei Lavori Pubblici 
siano modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente;

EVIDENZIATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 l’attività di realizzazione di opere pubbliche 
di  singolo  importo  pari  o  superiore  a  100.000,00 euro  si  svolge  sulla  base  di  un 
Programma  Triennale  e  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  che  l’Amministrazione 
Comunale predispone ed approva, nel rispetto dei documenti programmatori;
-  è  requisito  specifico,  esclusivamente  per  gli  interventi  ricompresi  nella  prima 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO MAZZANTI il 19/05/2021 12:08:05

FILOMENA IOCCA il 19/05/2021 09:35:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021



Comune di Budrio
Bologna

annualità,  quello  della  coerenza  con  il  bilancio  che  corrisponde  all’obbligo  della 
previsione in bilancio della copertura finanziaria necessaria alla realizzazione dei lavori 
e delle forniture e servizi connessi previsti dell’intervento ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 21, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 3, coma 8 del D.M. n. 14/2018;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO:
-  predisporre  tutti  gli  atti  ed  adempimenti  propedeutici  alla  partecipazione  alla 
richiesta di finanziamento di cui all’articolo 1, commi 42 e 43, della legge 27 dicembre 
2019,  n.  160  con  il  seguente  intervento  RIGENERAZIONE  URBANA: 
RIQUALIFICAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT DI BUDRIO suddiviso nei seguenti lotti 
funzionali:

• LOTTO  1  -  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  PRESSO  LA  PISCINA 
COMUNALE DI BUDRIO 

• LOTTO 2 -  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GENERALE DEL PALAZZO DELLO 
SPORT DI BUDRIO E AREE ANTISTANTI DI PARCO GIOVANNI XXIII 

• LOTTO  3  -  RIQUALIFICAZIONE  AREE  DISMESSE  CAMPI  DA  TENNIS  E 
POTENZIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI INDOOR 

• LOTTO 4 - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GENERALE STADIO COMUNALE DI 
BUDRIO E ANTISTANTE PIAZZALE DELLA GIOVENTÙ 

-  aggiornare  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023, in  relazione 
all’annualità  2022,  inserendo  il  progetto  di  cui  al  precedente  paragrafo,  come  da 
schede allegate al presente atto quale parti integranti e sostanziali;

CONSIDERATO  ALTRESÌ  OPPORTUNO  individuare  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento relativo all’intervento da candidare;

DATO ATTO CHE il provvedimento in esame ha per oggetto la partecipazione dell’Ente 
ad  una  procedura  di  selezione  il  cui  esito  è  naturalmente  incerto  nell’an e  nel 
quantum; pertanto solo un eventuale accoglimento della domanda di partecipazione 
potrà comportare riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune;

VISTO pertanto il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo al progetto di 
RIGENERAZIONE URBANA: RIQUALIFICAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT DI BUDRIO 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), per un importo 
complessivo di 5.000.000,00 euro;

DATO  ATTO  CHE  il  responsabile  della  struttura  competente  cui  è  affidata  la 
predisposizione  della  “proposta  del  Programma Triennale  e  dell’Elenco Annuale  dei 
Lavori Pubblici”, nonché il referente per la redazione e pubblicazione dello stesso è il 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  come  da  deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 11/2018 e atto del Sindaco n. 9/2019;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale, i  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi  dai Responsabili di Settore competenti; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO MAZZANTI il 19/05/2021 12:08:05

FILOMENA IOCCA il 19/05/2021 09:35:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021



Comune di Budrio
Bologna

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di partecipare alla richiesta di finanziamento di cui all’articolo 1, commi 42 e 43, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 con il  seguente intervento  RIGENERAZIONE 
URBANA: RIQUALIFICAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT DI BUDRIO suddiviso  nei 
seguenti lotti funzionali:

• LOTTO  1  -  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  PRESSO  LA  PISCINA 
COMUNALE DI BUDRIO 

• LOTTO 2 -  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GENERALE DEL PALAZZO DELLO 
SPORT DI BUDRIO E AREE ANTISTANTI DI PARCO GIOVANNI XXIII 

• LOTTO  3  -  RIQUALIFICAZIONE  AREE  DISMESSE  CAMPI  DA  TENNIS  E 
POTENZIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI INDOOR 

• LOTTO 4 - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GENERALE STADIO COMUNALE DI 
BUDRIO E ANTISTANTE PIAZZALE DELLA GIOVENTÙ

dando atto che il  termine ultimo per presentare la propria candidatura  è fissato al 
04/06/2021;

2.  di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  quale 
Responsabile  Unico del  Procedimento per gli  interventi  di  cui  al  punto precedente, 
l’Ing. Lorenzo Cazzola, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

3. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo al  progetto di 
RIGENERAZIONE URBANA: RIQUALIFICAZIONE CITTADELLA DELLO SPORT DI BUDRIO 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), per un importo 
complessivo di 5.000.000,00 euro;

5. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la proposta di aggiornamento 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n.31 del 16/04/2020 e modificato con successiva  deliberazione 
di Consiglio Comunale n.41 del 29/04/2020, in relazione all’annualità 2022;

6. di dare atto che la presente programmazione triennale dei lavori pubblici dovrà 
essere recepita  nel  Documento Unico di  Programmazione dell’Ente,  in  sede di  suo 
aggiornamento;

7.  di  dare  atto  che  il  responsabile  della  struttura  competente  cui  è  affidata  la 
predisposizione  della  “proposta  del  Programma Triennale  e  dell’Elenco Annuale  dei 
Lavori Pubblici”, nonché il referente per la redazione e pubblicazione dello stesso è il 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  come  da  deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 11/2018 e atto del Sindaco n. 9/2019;

8.  di  demandare  l’assunzione  degli  atti  conseguenti  all’adozione  del  presente 
provvedimento al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

9.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MAURIZIO MAZZANTI il 19/05/2021 12:08:05
FILOMENA IOCCA il 19/05/2021 09:35:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021



Comune di Budrio
Bologna

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 37 del   13/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO MAZZANTI il 19/05/2021 12:08:05

FILOMENA IOCCA il 19/05/2021 09:35:59 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021DELIBERA DI GIUNTA: 2021 / 37 del 13/05/2021


